festum differendum, dum Meaco reuertatur: quo Proregis India nomine cum legatione visitaturus, Quabacondono profectus est; Ne si preuenirem, hoc meo in regno, noua alicuius commotionis & indignationis Quabacondono materiam daret. Quare hucusque non potui ardens meum desiderium exequi, vt precipuo cum honore donata reciperem. Verum vbi redierit P. Visitator quam humillime excipiam, & incredibili cum voluptate, pia onera vertici inquam. Intellexi denique magna illa adiumenta, qua Sanct. Vestr. liberaliter in Patrum, Seminariorum, Ecclesiarum subsidium contulit, qua nos adeo recrearunt & refecerunt, vt prae gaudio corda nostra saliant, nec enim ignari sumus augenda plurimum haec noua Christianismi in Iapone germina, quae tam fidelibus oculis Sanctitas vestra intuetur & fouet; vnde infinitas gratias ago Sanct. Vestr. confidens futurum hinc, vt in Iaponia regnis latissima Sanct. lex nostra excrescat. Haec maxima religionis euertenda tempestas, quam Quabacondono excitauit, molesta nobis omnibus non parum fuit & laboriosa, me vero maxime exercuit, qui prae ter edictum & Imperium, precipuum Patrum numerum ad me recepi, & regno meo conclusi, in quo adhuc num haerent, exponens me manifestissimo periculo & status mei ruina ac euersioni, sed cum PATRIBVS ora declinanda alia non est via, & famuli Dei constituisent omnes in Iapone vitam deponere, neque vlla ratione deserere, quos fidei pepererant Christianos, visum est ratione conforme,

vt me

vt me meq; omnia pro Dei mei obsequio discrimini subijcerē: qui paterna sua prouidentia, non modò me hucusq; è periculo eruit sed etiā auxit erexitq; plurimū, eum eodē tempore, ex ethnicis & gentilis superstitionis perierint perierint multi; qui rerum euentus Christianis Iaponia fidem & in Deum spem auxerunt. Confidimus omnes P. Visitatoris ad Quabacondono iter susceptum finem impositurum oppugnationi & Christianorum persecutiōni, quæ vt hucusque tyrannum Christi exercitatio fuit quadam, ita spe adducor vt credam incremento ingenti ad augendam in Iaponia in Christum fidem. Cum verò sciam quòd cetera ex P. Visitatore S. V. resciscet, finem faciam, caput meum B. V. Sanctissimis pedibus submittens, hacq; scribo ea reuerentia & animi demissione, quæ S. V. debetur. Anno IX. Dell' Eradicta Tenscio, decimo octauo luna, quæ est 12. Septembris Anno 1590.

Aduolutus pedibus Sancti V.

Arimano, Scurino, Daibu Don  
Protasius.

Interior verò titulus.

Magno & Sanctiss. Papæ Sixto V. qui in terra Regis cæli locum tenet, Don Protasius Rex Arimæ magna cum reuerentia has offert.

LITTERA

## Litteræ Don Sancij Domini de Omura ad Sanctitatem Xisti V.

Sanctissime Pater.

**H**oc Anno 1590. ad nos redijt cum socijs Cingua Don Michael, Regi Don Protasio & mihi cognatus, qui eiusdem Regis de Arima & Patris mei Don Bartholomæi nomine, annis præteritis cum Patre Visitatore Societatis Iesu, hinc abierat præstitutum obedientiam S. Vestra, cuius regressu extrema consolatione affecti sumus, auditis fauore & honoribus, quibus & ipsa cū prosequuta est, & eius consilio & voluntate Reges ceteri & Christiani Principes, intellecta etiam cura paterna, qua B. V. veluti Iesu Christi Domini nostri in terra Vicarius, & omnium Ecclesiarum caput, Christianos lapomatuetur & protegit, perspecto præterea auri subsidio, quod Patribus Societatis contribuit, ut sese & Seminaria alant, multosq; alios sumptus quos in Iapone faciunt, releuent. Quibus ex rebus omnes exhilarati sumus vt par huic non videatur esse posse exultatio: simulq; noua quadã luce perfusi sumus, & veritatis ac charitatis Christiana notitia. Quas ob causas, quod ad me attinet, infinitas gratias Sanct. Vest. & quas habere vellem maiores, nec charta, nec penna comprehendam. At cum Don Bartholomæus Pater meus vir a funditus sit, illi successi, S. V. deuinctus & obstrictus perpetuò ob S. Crucis lignum & gladium, quæ per Don Michaelẽ ad Patrem destinauerat, quæ munera maioris facio thesaurò maximo, quem vel ipse vel posteri mei acquirant;

b

rant;

rant, asseruabimusq; instar profundi pelagi & magni cumuli beneficiorum, à Sanctiss. V. manu, eiusq; opera à caelo ipso acceptorum. Verùm mota à Quabacondono, yniuersa Iaponia Domino, persecutio, qua Patres & harum partiū Christianos afflixit, opportunitatem hactenus omnem ademit ea celebritate & festo, quibus par erat, praedicta munera suscipiendi: visumq; Patri Visitatori & mihi tantisper differre, dum dictus Pater redeat, qui iam in iter se dedit visitaturus Proregis nomine, cum legatione & muneribus Quabacondono, cuius profectioe speramus Christianis pacem restituendam, cum hac legatione non nihil sedatus videatur; sed cum ea qua in Domini nostri obsequium & Patrum bonum (quorum partem magnam in meas terras recepi, me meaq; omnia periculo exponens) & cetera quae persecutionis tempore acciderunt V. S. ex Patrum litteris intellectura sit, finem faciam, quā humillimè pedes Sanctitatis V. capiti meo injiciens, & Sanctissimam benedictionem Vestram postulans, scribo praesentes magna cum reuerentia & humilitate B. V. debita, ix. Anno del Era duta Tenscio, decimo octaua luna, qui est 22. Septembr. 1590.

*Elevatis manibus & summa cum Reuerentia  
has litteras pedibus S. V. offero.*

Omura Scim Paciro Nobu Ache Don  
Sancio.

Interior verò titulus.

Offero praesentes magno & Sanctiss. Papae Sixto V. quem humilime vt Dei Vicarium veneror.

Habes hic Christiane lector Regum Iaponiorum

niorum Epistolas. Nunc vt institueramus de Seminarijs Anglicanis materiam continuemus; siquidem illa sedes Apostolica, Rex Catholicus, cum alijs Principibus & Dominis amplexatur, qui suis eleemosynis eorū Collegas in spem Martyrij educant.

*Qui Seminaria ingrediuntur, iuramento se obstringunt, ac postea incertis rebus occupantur.*

*Eorum requisita.*

CAPVT XXI.

**A**D Seminaria ista quæ modo diximus nõ omnes Angli indifferēter admittuntur, sed ij tantum, qui ad finem illorū consequēdum aptiores esse videntur. Atq; hi plerumq; mediæ ætatis sunt, virtutibus præditi, præclarissimi ingenij, ac bonæ indolis. Inter hos sunt multi nobiles, equitum filij & magnatum, regni primorum ac procerum: qui manu Dei tacti, ab illius spiritu ducti, & gratia extimulati, domos, Parentes & cognatos, omniaq; quæ inter suos habere poterant relinquunt, ne fidei Catholicæ iacturam faciant, & periculū adeant eam amittendi. Adueniunt etiā nonnunquā homines docti, & in literis exercitati, vt scientijs melius imbuti, & virtutibus quibuscunq; instructi, in patriā suā redeant, & ex terra tā inculta & neglecta ante zizanijs extirpatis, religionis Catholicæ doctrinā seminēt. Omnes isti, vbi per aliquot dies examinati probatiq; fuerint, tandē admittuntur, & solenni iuramento Deo facto, spondēt se totos eius seruitio inuigilatos, suo tēpore sacros ordines accepturos, & in Angliā reuersuros esse. Iuramenti vero forma talis est.

h 2

Iura-

Iuramentum quod Anglicanorum Seminariorum alumni præstant.

**E**GO N. N. huius Anglicani Collegij alumnus, considerans quantis me Deus beneficijs affecerit, tunc autem præsertim, quando ex Patria mea ab heresi adeo nunc afflictæ eduxit, ac me Ecclesiæ Catholicæ mēbrum affecit; simulq̃ tam immensam Dei misericordiam grato animo prosequi volens, totum me illius Diuino seruitio, in quantum possum, ad huius Collegij finē adimplendum offerre constitui. Promitto igitur & coram omnipotente Deo iuro, paratum me ex animo esse, si diuina illius gratia me adiuuauerit, Sacros ordines suo tempore recipere, & in Angliam reuerti, illic ut animas gentilium & proximorum conuertam, quoties & quando huius Collegij Superiori, instituto suo conformē esse videbitur, Domino mihi illud imperante. Arque hoc est Anglicanorum Seminaristarum iuramentum.

Eo tempore, quo Anglicani illi Collegæ in Seminario viuunt, Romæ, Vallisoleti & Hispalis pro superioribus habent Patres Societatis Iesu, quibus magna cum exactiōe obediunt. Habent regulas suas & statuta, quæ accuratè admodum seruant: habent toto die certas & constitutas horas, quas virtutum & literarum exercitijs impendunt, ita ut à primo diluculo ad crepusculum vespertinum vsque, otiosum tempus non habeant. Exercentur autem in ijs ferè rebus, quæ animarū suarum profectum & perfectionem concernunt, tum quæ eos scientijs imbuunt, admodum

dum reuera necessarijs, vt Hæreticos obstinatos in veritatis viam reducant. Vacant ergo orationi vocali & mentali, Missas cum deuotione quotidie dicunt & audiunt, horas suas, Rosaria, & litteras recitant. Examen conscientia, lectionem rerum sacrarum ad mensam, confessionem, hebdomadariam communionem, rerum ad finem suum ducentium ac mediorem eò pertrahentium auditionem solennem habent. Neque verò minori cum cura in omni literarum genere, qua humanarum, qua diuinarum in lingua Latina, Græca, & Hebræa, in omnibus Philosophiæ partibus naturalis & moralis, in sacra Scriptura, in Theologia Ecclesiastica, ac præcipuè in materijs controuersis, quas Hæretici Anglicani suis erroribus obscurant, exercentur; quo ita veritate Sanctæ Catholicæ fidei melius perspecta & armati, raris hæreticorum argumentis facilius respondeant, ac illos confundant. Et ob hanc causam frequentes lectiones, repetitiones, collationes, disputationes, conclusiones, omniaque alia literaria exercitia alicuius fructus & emolumentum apud illos sunt. Et laudandus est reuera Deus, quod alumnos istos tantoperè in omni virtutum ac scientiarum genere proficere conspiciamus, siquidem finis & scopus, ad quem illorum studia collimant, Deus est, qui deinde illos ipsos iuuat & prouehit.

Iam cum superioribus Anglicanorū istorum Collegiorum, nonnulli robusti, & ad negotium tam difficile & arduum esse videntur, maturiores & ætate prouectiores seligunt.

h 3

Quam-

Quamuis autem omnes pro nostra fide mori desiderant, attamen quod omnes desiderant, id non omnibus continuo datur, sed tempus suum expectare coguntur. Interea autem aptiores dimittunt, reliquis sancta quadam invidia ac emulatione flagrantibus, Deum pro illis obsecrantibus, & cum lachrymis ac gemitibus dulcissimos suos fratres deserentibus, non quia ad tormenta & mortem in Anglia crudeliter oppetendam proficiscuntur, sed quia illos sequi non possunt, ac una suppliciorum suorum coronas & triumphos recipere est vestigio non merentur.

*Animus & modus, quo Anglicani alumni in Patriam suam reuertuntur.*

CAPVT XXII.

**A**nimus ac spiritus ille, cum quo fortes isti milites & athletæ Dei, ad tam exitium, & periculosum facinus proficiscuntur, admirabilis prorsus est, & non nisi à Dei manu profecta. Nam quomodo absque illa possibile foret, tot nobiles adolescètes domi sue lautè educatos, tanto cum animo & robore, inhorribile infinitorum periculorum mare, atque in syluam immanissimis bestiis plenam intrare, scientes se ab illis lacerandos esse, nisi à Deo miraculosè ex illorum unguibus rapiantur.

Vt autem zelus iste & feruor, quem Anglicanorum Seminariorum alumni habent pro Deo moriendum ut etiam gaudium cum quo in Patriam suam sanguinem pro fide Catholica effusuri, reuertuntur, intelligatur: apponam huic loco verba ex illorum numero cuiuspiam, quæ latina lingua Anno 1591. ad Sanctitatem

*Anglicani filij, Romam iamiam discessuri, affectum & animum erga Catholicam Religionem demonstrant.*

ſtatutem Clementis Octavi dixit, quando octo ex Seminario Romano eius benedictione accepturi Anglico itineri ſe accingebant.

Profiſciſcitur (inquit) Beatiffime pater, in Angliam, quæ noſtra patria eſt, & quæ aliquando vera & obedientiffima Eccleſiæ Romanæ filia, nunc autem eiufdem capitalis hoſtis, & crudeliſſima aduerſaria eſt. Profiſciſcitur ad ferarum ſtabula, & ad errorum ac hæreſum ſyluam, quæ alias ſanctitatis & religionis pulcherrimum viridarium fuit. Profiſciſcitur in Angliam, quæ miſerabilis eſt quod deſolatur, miſerabilior quod perditione ſuam non agnoſcit, miſerrima, quod illa cognita ſe non emendat; quodque cum perverſa & diabolica abſtinatione ſe iactat, nobis miſeriam ſuam prædicat, & quamvis illa nos execretur, ac licet ſuos filios proditores appellet, ac mortes & tormenta ut talibus minetur, nos tamen eam agnoſcimus, amamus, & tanquam dilectiſſimam noſtram matrem amplexamur. Si enim impietas illa in amore naturalem extinxit, ita ut legitimis ſuis filiis mortem machinari non vereatur: iuſtum eſt pietatem & amorem diuinum, nos excitare & accendere, ut illorum vitam & ſalutem procuremus, tametsi id non abſque noſtræ vitæ iactura fieri oporteat. Profiſciſcitur, diuino fauente auxilio, vel Catholicam religionem in Anglia reſtauraturi, vel pro eadem, ac pro veſtræ Sanctitatis authoritate, ſi id meremur, vitam profuſuri, profiſciſcitur ad certa pericula cum incerta ſpe, quippe qui ignoramus, quid Deus facere conſtituerit; verum quicquid ille

*Extremum  
vale dicunt  
Angli & be-  
nedictionem  
à Summo  
Pontifici ex-  
poscunt.*

constituerit, nos saltem proficiscimur, Sanctitatis Vestrae benedictioni confidentes, quæ nobis in itinere Dux, in periculis salus, & in tormentis refrigerium ac solatium erit. Hæc benedictionem humiliter à Vestra Sanctitate petimus, & quoniam sancta ista Sedes tanta cum caritate exules nos & proscriptos sustentauit: nunc etiam, dum in Patriam reuertimur, sua nos benedictione muniat & comiteretur. Neque verò pro nobis tantùm benedictionem istam petimus, sed cum quanta possumus instantia Sanctitati Vestrae supplicamus, quatenus infelicis nostræ Patriæ memor de illa iuuanda cogitare non cesset. Per hanc vestram dextram, Sanctissimæ Pater, quæ diuinæ clementiæ instrumentum est, per flammam diuini amoris, qui in pectore vestrae Sanctitatis ardet, per benignitatem illam, quam Redemptor noster Christus tãquam Vicario suo dedit, ergo animas vniuersas, quas sanguine suo redemit, Beatissimis Vestris pedibus aduoluti, petimus, rogamus, & supplicamus, quatenus Angliæ succurrat, & manum porrigat, tametsi illam nec petat, nec mereatur imò repugnet, & contradicat. Dei proprium est dona sua & benedictiones in gratis conferre. Plus potest Vestrae Sanctitatis voluntas, quam nos cogitare possimus; imò sciunt vniuersi, non minus cum pietate & voluntate, quàm cum authoritate & dignitate Sanctitatem Vestram cœlo proximam esse. Nos debiles & infirmi contra innumerabile & crudelissimum Amalechitarum exercitum proficiscimur: Vestra autem Sanctitas tanquam

quam verus Moyſes in ſancto iſto monte manus ad cælum attollens, nobis robur ad pug-  
nandum, & gratiam ad vincendum poteſt  
impetrare. Quod ſi nonnunquam manus ne-  
gotiorum grauitate & pondere deprimatur,  
non deerunt qui ſuis orationibus, velut qui-  
dam Aaronis & Hur vatigatas ſuſtentet; Quo  
nimirum nos interea arma ſpiritualia fortiter  
mouere & victoriam ab hoſtibus noſtris re-  
portare valeamus. Vtinam, Pater Beatiffime  
(dicam enim quod ſentio) vtinam inquam mi-  
hi ea felicitas contingeret, vt pro Domino  
meo Ieſu Chriſto, pro patria, pro ſancta iſta  
Sede Apottolica, & pro confeſſione Apoſto-  
lica fidei mortem mihi oppetere liceret. O fe-  
licem diem, qua moriendo viuere inciperem!  
O quam glorioſum Sanctitati Veſtræ foret, ſi  
mei ſodales de hoſte triumpharent! O feli-  
cem & diuinum Pontificatum V. S. ſi ſub illo  
Anglia reſipiſceret, ſi oues erroneæ ad ſuum  
paſtorem reuenterentur, ſi ſceptrum & coro-  
na illius regni ad pedes iſtos deponerentur,  
quos ego iam humiliter oſculor, ſi fides &  
pietas, quæ ſub Clemente VII. in Anglia ex-  
ſpirauit, nunc denuò ſub Clemente VIII.  
cælo ac terra congratulantibus, reſtoreſce-  
ret?

Hæc verba cum Adoleſcens Anglus, ſum-  
mo cum affectu protuliſſet, multi que ex a-  
ſtantibus illachrymarentur, ipſe Papa non  
parum etiam commotus ei hoc modo reſpō-  
dit: non abſque inuidia (vt ita loquar) Deus  
vos ad facinus tam eximium elegit, vt vide-  
licet in ſua vinea, hoc eſt in veſtra Patria, pro-

h 5 pè cum

pè cum certissima Martyrij spe labores. Nos certè felicissimos nos arbitraremur, si vobis associari, si vobiscum mori, ac vestrę felicitatis & coronę participes fieri mereremur. Quod quia facere non possumus propter totius Ecclesię gubernacula & administrationem nobis commissam, & quia nõ meremur in vestra patria Sanguinem profunderè, quę aliàs sanctam hanc sedem maxima deuotione fuit profecuta: comitabimur vos certè desiderio ac Orationibus nostris, orantes Dominum, vt spiritum, quem cordibus nostris indidit, conseruare dignetur. Vos autem allaborate, vt feruor ac pietas illa, quam Deus in animabus vestris accendit, cum virtutibus & sanctis operibus crescat, quousque ad finem perseueret, cui soli corona & Brauium decernitur. His dictis, Summus Pontifex ad aliam partem cõuersus copiosè illachrymatus est. Atque vt constet Seminaris tam illum Anglię Franciscus Monford appellatum, eaque ad Sanctitatem suam dixit, ex intimo cordis sui penetranti depromsisse, necdum sex mensibus completis à profecutione Romana, constanter pro Domino in Anglia Martyrium perpeffus est.

Quomodo alumni illi in Angliam reuertantur,  
& quid illic agant.

## CAPVT XXIII.

**H**Oc ergo animo fortes illi Dei pugiles in Angliam reuertuntur. Hic eorum scopus, & hoc intentum est. Redeunt ergo simulato habitu, puta propter legum Anglicanarum contra illos latorum rigorem, & strictissimam executionem; propter exploratores, coryceos, & emissarios Regine satellites; aded vt non nisi dissimulato habitu, modò militè, modò mercatorè, modò nautà, aut aliud vitæ genus mētientes regnum istud ingrediantur. Ne videlicet in manus Hæreticorum cadant, suamq; & aliorum Catholicorum, apud quos diuertunt, vitam prodigant, ac in præsentissimum periculum adducant. Et docuit hoc illos Sanctus Eusebius Episcopus Samosatenus, qui temporibus Imperatoris Constantij Arriani, *Martyrolog. Rom. a. 21. Iunij.* militari habitu ac veste Ecclesias Catholicorum visitabat, confirmabat, & instruebat, quique ad extremum glorioso pro fide Christiana tolerato Martyrio vitam consummauit.

Inter cæteras autè cautelas quæ in Angliam profecturis solent proponi, illa propè præcipua est, vt nimirum politico regimini se nõ ingerant, siue id benè, siue malè administretur, ne videlicet Hæreticis occasio calumniandi præbeatur & dicendi, illos proditores ac perduelles esse, & idcirco supplicio affici

affici

affici ac de medio tolli. Occupabunt te autē potius circa proximum, laborabunt ut sua vita ac exemplo illum edificent, ut ignorantes doceant, debiles confortent, robustos sustentent, lapsos erigant, hæreticos confundant, & Catholicorum afflictas animas consolentur: demonstrando Deum barbara & crudeli illa persecutione eos probare: in virtutibus confirmare, ac tandem excellentiore gloria ijs velle donare, quantum maioribus & acerbioribus malis fuerint afflicti; tum ostendendo tempestates illas breui cessaturas, eundemque Dominum qui eas permittit, vires ac robur illas sufferendi esse impertiturum. Et quoniam illi primi in pericula se coniiciunt, primi tormentis subiiciuntur, primi furcis appenduntur, ac gladios & secures cruentant, hinc eorum verba mirabili cum energia fidelium cordibus imprimuntur. Concionantur in publico, cum possunt; cum non possunt, in oratorijs secretis, admonentes auditorem ac spiritualibus opulis reficientem, ne terrore persecutionum examinati fiduciam in Deum perdant. Legunt ijs Missarum sacrificia, confessiones excipiunt, sacram Synaxin præbent, benedictiones suas impertiunt, dubia eorum solvunt, & si quæ lites ac controuersæ sunt, placidè componunt; Catholicis tanto amore illos prosequentibus, omnia ut ista eorum arbitrio potestatibus permittant. Quod si etiam diuina gratia hæreticorum corda illuminentur, ita ut veritatem agnoscant (quod sæpè & magno numero contingit) tum verò isti illos docent, in religionis negotijs instruunt,

unt, fide Catholica, Apostolica & Romana imbuunt; vt ex seruis & mancipijs Sathanæ ( Spiritu Sancto fauente ) filij Dei efficiantur, & corpori mystico Iesu Christi, quod est sancta Ecclesia, velut quædam membra incorporentur.

Atq; hæc nunc Seminaria illa Anglicana sunt, in Gallia, Italia, & Hispania excitata. Hic finis & scopus est, ad quæ Papa, Rex Catholicus, & omnes boni, ac illorum fautores collimant. Hæc requisita alumnorum: hoc iuramentum, quod præstant: Hæc exercitia, quibus tam in suis collegijs, quam postea in Anglia vacant. Cum hoc animo Patriam suam repetunt; cum hac cautela & prudentia, inter gentiles viuunt; hunc fructum adferunt & consequuntur. Hoc illud bellum est, quod pauculi, & vt videtur infirmi Sacerdotes contra peccatum, hæresin, & infernum gerunt, cum tanta turbatione Reginae ac suorum ministrorum, vt perterrefacti & exanimati vndique media conquirant, ijs vt resistere possint: quibus non repertis, ad tormenta confugiunt, ac suis supplicijs eos se coercere posse cõfidunt. Videamus proinde iam nunc, quid contra veritatem tam certam & indubitatam, Regina in suo edicto adferat & mentiatur.

Primò comminiscitur, Regem Catholicum Angliam pessundaturum ac turbaturum, Papæ potestate abusum, cum nonnullis suorum subditorum, hominibus sordidis & desperatis conuenisse, quatenus multitudinem adolescentum dissoluturum colligerent, qui par-

tiam

tim rei domesticæ angustius, partim scelerû patratorum grauitate impulsî, ex patria profugerunt, & regni Anglicani proditores, ac perduelles effecti sunt: vt deinde isti in seminarijs ea edocti, quibus Angliæ regnum penitus subuertere valeant, ac postea ad suos reuersi Regiæ subditis persuadeant, quatenus iugo excusso debitam obedientiam deserant: concitâtes illis nescio quam spem de opibus & diuitijs acquirendis, si Hispanus in Angliâ perrumpat. Cui quidem calumniæ aliud mendacium adiungunt, dicentes eos iuramentum præstare, quòd Reginam oppugnare, Regem autem Catholicum adiuuare vellēt. Ad quod vt facilius pertrahantur, cœlum ijs, si pareat appromittitur, sin verò quòd iniungitur non exequantur, tum verò virtute nonnullarum Papalium bullarum inferni minas illis iactant

Habes hic edicti sensum, imò tor mendacia & falsitates, quot verba. Vnde ipse beneuolus & attentus lector facilè per se intelliget, perditî ac desperati huius populi calumnias, qui quod ipse est, hoc omnes cæteros mortales esse arbitrâtur. Et quoniam nobis minimè cõstitutum est, vanitates illas refutare, neque per partes singulas examinare; hoc mihi tantum attentus lector cõsideret, quomodo sub nomine Regiæ alicuius, res adeo falsæ, putidæ & absurdæ imprimantur, cùm præsertim ipsum vulgus ab hæreticis odio præstrictis excogitatas illas esse animaduertat.

Edicti crudelitas contra Seminaristas &  
Iesuitas.

CAPVT XXIV.

**H**is tam barbaris, & inhumanis edictis superioribus annis à Regina cōtra Sacerdotes Seminariorum & Iesuitas promulgatis: quæ omnia Tyrannorum scita & leges, iam inde à Christo nato cōtra Ecclesiam Catholicam rogatas vincunt & superant, Elizabetha alias adhuc rationes adiungit, quibus Catholici & Sacerdotes perquisiti ac inuestigati, elabi non possint. Non contenti enim iudices, tribunalia, & fora ordinaria per totū regnum assignasse, ac innumerabilem licitorum, exploratorum, & Carnificum multitudinem instituisse: insuper in isto edicto mādatur, vt in qualibet Prouincia & Comitatu (quorum ferè quadraginta regnum illud habet) Commissarij particulares deputentur, qui summa cum diligētia & astutia istiusmodi Sacerdotes perquirant, inuestigent, & cōprehendant. Neque tantū in qualibet prouincia istiusmodi Commissarij instituti ac deputati sunt, verū etiam in omnibus ciuitatibus, oppidis, pagis, & parochijs singularū prouinciarum homines quidam designati sūt qui magna cum vigilantia inquisitioni isti incumbant, & commissionis suæ terminos inter se diuidant, ac partiātur. Hi deinde singulis saltem quadraginta diebus conuenient, de ijs quæ facta sunt, vel quæ fieri debent collaturi. Quod si ex suspectorum numero aliquis se absentauerit, id verò illi secretò Commissarijs aliarum Prouinciarum indicabunt

*Elizabetha  
studiosa in-  
quisitio.*

bunt, eum vt prosequantur, & captum ad le remittant. Traditur adhuc in illa instructione forma, Catholicos interrogandi & examinandi; iubentur Commissarij singulis tribus mensibus ad Reginam & consilium omnia, quæ acciderint perscribere: omnes reliquos Commissarios, qui videbuntur, substituere, vt in illorum nomine cum amplissima potestate, super vniuersos, nobiles & Dominos regni proceres & ministros, Reginae aulicos & cuiuscunque dignitatis viros, nihil non facere decernereque possint. Iniungitur deinde omnibus per vniuersum regnum Patribusfamilias sub grauissima poena, ac illius executione, vt qui à quatuordecim mensibus domos suas frequentauerunt, in ijs biberunt, comederunt, aut dormiuerunt hos illi confestim examinent, reperta in libros referant, relata conseruent, ac denique conseruata commissarijs suis exhibeant. Quod si illorū, aliquis ad interrogata titubauerit, vel minus expedite responderit, is confestim comprehensus cum bona custodia dictis Commissarijs transmittetur. Nec verò minus & à Patribusfamilias poenæ exigetur, si in examinando, in annotando, & libros suos monstrando, negligentiores fuisse comperiantur. Jam qui Sacerdotibus fauerit, vel eos non detexerit, is eo modo plectetur, quo proditorum & perduellium receptores puniri consueuerunt. Adduntur autem barbaro & crudeli huic mandato duæ potissimum res, quæ illud summè terribile, Catholicorum autè Anglicanorum conditionem extremè miseram

*Dupliciter  
agere in hoc  
mandato  
Regina iudices statu-  
unt.*

ram & calamitosam faciūt. Altera est, quòd per huius edicti occasionem, scurris, nepotibus, Canoedis, & quibuslibet alijs perditis & profligatis hominibus conceditur, Catholicos vi abripere, ad tribunalia & carceres pertrahere, vexare, & molestare. Et contingit sanè non infrequenter, homines vt facinorosi, fures, homicidæ, falsarij, Reip. turbatores, & publicis notis infames poenis & supplicijs, quæ illos manent, se subtracturi, Catholicum aliquem accusent, sicque non modo non accusentur, sed præmia etiam & mercedem reportent. Altera res est, quia adulatio, & Principibus placendi desiderium communissimum potentissimumque est; & quia Regina cum præcipuis suis ministris adeò manifestè, tantaque cum vehementia odium suum erga nostram religionem, ac Dei Sacerdotes, qui illam in regno suo tradunt, & docent, conceptum declarauit, dici nõ potest, quantum nunc hominum in Anglia reperiat, qui Reginæ suæ adulaturi, edictum contra Catholicos latum exequi illos explorare, inuestigare, & perquirere non vereantur: credentes eo se modo pro fidelibus seruis habitos, & vt tales præmio ac mercede affectos iri. Neq; verò Plebæi tantum & vulgares homines istud factitant, sed reperti etiam sunt quandoque regni Anglicani proceres, qui quanta poterant diligentia Seminaristam, Iesuitam, aut alium quemuis Catholicum hominem, apud quem illi diuerterant omnibus in angulis quærere, odorari, & inuestigare honorificum sibi duxerunt. Vnde

*Dupliciter  
agere in hoc  
mandato  
Regina in-  
dices statu-  
unt.*

i

præ:

Vnde præclare intelligitur odium illud, quo hodiè Angli veram & sanctam Romanæ Ecclesiæ religionem prosequuntur; quodque hæresis, homines quantumvis etiam nobiles & illustres, sordidos, plebeios, ac illiberales efficiat.

At dicet mihi hoc loco aliquis, quæ hic Reginâ in edicto suo cõtra Seminaristas & Iesuitas promulgat, voces tantùm ac verba esse, quorû rationem habere non oporteat. Dicit edictorum suorum rigorem, nouorum Commissariorum institutionem, & tot exploratorum, ac ministrorum multitudinem commemorari, potius vt Catholicos perterrefaciant, quàm ad eò crudeliter & inhumaniter tractèt. Cui ego respondeo, furorem & crudelitatem Reginæ tantam esse, vt omni se humanitate, ac muliebri mollitiæ exuisse, contraque belluinam feritatem induisse videatur: Quippè quæ ad eò barbara, atrocia, & truculenta, contra innocètes subditos & peregrinos designare non veretur. Videntur namq; contra, Sacerdotes istos omnes se Diaboli, ac illorum ministri hæretici armasse, cunctaque suppliciorum, tormentorum, & pœnarum infernalium genera in hunc mundum inuexisse. Manent ergo Sacerdotes istos carceres, compedes, catenæ, vincula, fideiule, ac omnia alia instrumenta, quibus homines flagitiosi torqueri solent & excarnificari. Hos fames, sitis, nuditas, ignis, gelu, æstus, frigus, & quælibet aliæ ærumnæ præstolantur. Contra hos Reginæ ministri sæuiunt, cõcionatores expulpitis clamant, Episcopi explorat-

ploratores mittunt, iudices sententiam ferunt, satellites exequuntur, totusque adeo populus conuitia, calumnias, & scommata iaculatur. Hi sunt illi afflicti, tribulati, excarnificati, patibulis appensi, & dum adhuc in viuis sunt tumulati. Hi in quatuor dissecti partes, turribus, portis ac locis, publicis ciuitatum imponuntur, prout ex hac nostra historia satis superque manifestum euadit.

Adeo videlicet nullum tormentorum aut mortis genustam atrox ac truculentum est, quod non sacerdotibus istis ac alijs qui eos recipiunt, occultant, & iuuant inferatur.

---

*Ipsam falsitatem esse, quod nemo in Anglia ob religionem occidatur.*

*Edictum mendax.*

CAPVT XXV.

Non contenti barbari ac crudeles illi Anglicanae scuitiae administri Catholicis per varia & exquisita tormenta vitam ademisse, honorem quoque & existimationem auferre illis conantur, dicentes cum Regina in edicto, eos non religionis, sed perduellionis ac prodicionis ergo extremo supplicio affici. Et quonia in libro secundo, parte prima huius Historiae falsitatem ac mendacium illud, causasque propter quas Reginae ministri hunc pretextum adhibeant attingimus (mutando in hoc tyrannos Ethnicos & superiorum saeculorum haereticos, qui cum Ecclesia Catholica persequerentur, ac quare id facerent sciscitarentur, respondebant: quod videli.

delicet Catholici multa enormia ac horrenda flagitia patrare consueverint) eò studio sum lectorem in presentiarum remittimus, Quæ Tyrannis etsi omninò acerbissima sit, noua tamen non est, nec recenter in Anglia excogitata, sed ab alijs hæreticis ac barbaris Tyrannis ad Martyres pro fide Catholica morientes gloria & honore suo spoliandum. Ob hanc causam D. Hierony. Constantium Arrianum Imperatorem fraudulentum persecutorem appellat, dicens eum omnibus Decijs ac Neronibus fuisse crudeliore. Et S. Gregorius Nazianzenus contra Iulianum Apostatam scribens hæc ait: Incæpit contra nos impius ille Imperator særeire, & vti etiam honore nos frustraret, quo Martyres affici consueverunt, hoc primum artificiosissimè allaborabat, vt qui pro Christo moriebantur, tanquam facinorosi plecti ac puniri viderentur. Et alibi inquit: Hoc vnum Apostata studet, vim facere & fecisse videri nolle, ac nos cruciatos & mortuos honore qui pro nomine Christi patientibus solet adhiberi, priuare. O insignem hominis delinquentiam? Hactenus S. Gregorius Nazianzenus. Qui eximius ac eloquentissimus etiam Ecclesiæ Doctor Iulianum Apostatam idè stultitiæ condemnat, quia nimirum is artificiosè negare conabatur, quod vniuerso mundo constabat: dicens se Christianos propter scelera perpetrata occidere, cum neminè lateret, eos idcirco mori quia Christianam religionem profitebantur. Idem autè omni-

*Martyrj  
palmas Im-  
perator im-  
pius Catho-  
licos pro fide  
morientes  
priuare co-  
matur.*

*Orat. 1. in  
Iulium.*

nò nobis de huius edicti authore licet dicere.  
O stultitiam singularem! ò ineptiam homi-  
nis delirantis, qui in luce tam clara & re-  
splendente, in re quæ manu palpari, & eui-  
dentissimè potest comprobari, id te effectum  
speres ut oculi nostri non videant, quod  
digiti palpant! Primum namque ex omni-  
bus illis Seminaristis ac Iesuitis, qui hactenus  
in Anglia manus vestras cruentaerunt, vel  
vnum mihi nominate qui arma contra Regi-  
nam portarit? qui in campum contra illant  
militem deduxerit? qui subditos ad defensi-  
onem sollicitarit? Date mihi aliquem, qui de  
homicidio, furto, adulterio, aut alio graui-  
ore delicto fuerit accusatus, quemadmodum  
vestræ sectæ ministris quotidie contingit.  
Non reperietis scio vllum, nec cum verita-  
te dicere poteritis Dei ministrorum aliquem  
ut facinorosum accusatum condemnatum-  
que fuisse. Imò nunquid eo tempore quo eos  
torquebatis, & iam patibulo astarent, vitam,  
libertatem, ac alia præmia ijs obtulistis, si  
Reginam pro Anglicanæ Ecclesiæ capite re-  
ciperent? quo quidem ecquid aliud significa-  
re poteratis, quàm eo solum nomine iniu-  
stissimè illos contrucidare? Quot S. Marty-  
res eodem temporis puncto coram vniuerso  
populo confessi sunt se innocentes & absque  
culpa mori, non proditones, non delicta,  
quæ de illis opponebantur in se cadere;  
sed idcirco tantum de medio tolli, quod  
Christiani essent, quodque contra suam  
conscientiam REGINAM Ecclesiæ caput  
fateri

fateri nollent: Deum testem & iudicem faciendo? Quod vos Dei seruis cum veritatem populo qui ad spectaculum concurrerat essent iudicaturi, silentium imperauistis, ne innocentia cum qua moriebantur perspiceretur? Carceres autem vestri Catholicis laicis, opulentis, nobiles, illustribus, Sacerdotibus venerabilibus, ac viris spectatis pleni nunquid contra vos ipsos clamant, & solo religionis nomine eos captiuos teneri vociferantur? Certè ad calumniam & mendacium illud manifestè conuincendum, sufficet solam Reginae instructionem legere, quam illa ad Commissarios suos, in omnibus Regni prouincijs, ciuitatibus ac oppidis constitutos misit, vt pœnas & supplicia sanguinarij sui edicti in Catholicos lati exequerentur. Porro huius Instructionis titulus talis erat.

*Instructiones & mandata quadam secreta, Reginae & suorum Consiliariorum ad Commissarios seu Inquisitores, quibus tradita est authoritas exequendi edictum nuper promulgatum, contra Sacerdotes, & reliquos Catholicos, in vnaquaque Anglia Prouincia, seu comitatu. Secundum verò eiusdem Instructionis capitulum sic incipit.*

*Exigetis secundo, ab Episcopo Diocesis illius, in qua est quæq; Prouincia, ab eiusq; Cancellario, Prouisore, & Archidiacono, alijsq; ipsius Prepositi, & curatoribus publicis: nec non a Procuratoribus prouinciarum Secretarijs, Notarijs, alijsq; ministris & officialibus Regni, etiam cuiuslibet urbis, oppidi, aut villa prefectis, & magistratibus rationem, numerum nominum,*

& habitationem eorum omnium, qui ipsis fuerunt detecti, accusati, vel ad ipsorum tribunalia proximis his annis preteritis delati ob religionis negotium, quod Ecclesias publicas, adire recusauerint siue viri sint, siue feminae, & quoniam processus iuris aut censura contra ipsos ab alijs iudicibus hac de causa exierint.

Hæc sunt illius secretæ instructionis formalia verba, quam ideò Deus voluit, propagari, vt veritas constaret, ac edicti Anglicani falsitas intelligeretur, quod adeò impudenter asserit, neminem Catholicorum religionis, sed prodicionis tantùm & læsæ Maiestatis ergo morti adiudicari. Et quoniam hæc res Dei gloriam, Martyrum honorẽ, fidelium exemplum & ædificationem, confusionem Hæreticorum, veritatis manifestationem, & artificiorum quibus Reginæ ministri, vtuntur cognitionem concernit: immorabor paulò diutius huic puncto, ac ex ipsorum Anglorum Annalibus, Historijs & Capitulis Parlamentalibus sermonis istam vanitatem probabo.

In Annalibus itaque eius Regni, scriptis ab Holingshedo & Stou, authoribus Hæreticis, & cum publica authoritate ad perpetuam factorem Elizabethæ memoriam exaratis Anno 159. hæc verba leguntur.

Primo Anno Reginae mense Iulio Nicolaus Hethus Archiepiscopus Eboracensis: Episcopi autem Eliensis & Londinensis & alij tredecim vel quatuordecim, simul iussi comparere coram Regina Consiliarijs, eò quòd recusarent accipere iuramentum de Maiestatis suæ primatu Eccle-

An. 1556.  
Ecclesiastici  
beneficijs  
exuti.

siastico, & de alijs religionis articulis, Episcopatibus suis priuati fuerunt, quod multis etiam Decanis, Archidiaconis, Rectoribus, Vicarijs, alijsq; Ecclesiasticis factum est, qui beneficijs suis exuti diuersis carceribus traditi fuerunt.

Maynus  
Nelsonus &  
Sherodus ob  
Pontificiam  
Monarchiã  
occisi.

Deinde scriptum reperio apud Scoum in Annalibus Angliæ ipsius Reginæ priuilegio approbatis hæc verba. Anno Reginae 20. Nouemb. verò 30. Cutbertus Maynus (Sacerdos & Theologiae Licentiatus) ad patibulum pertractus, suspensus, & in quatuor partes dissectus fuit in oppido Lancestonij Comitatus Cornubiensis, eo quod potestatem Ecclesiasticam Romanam anteferreret Regina: Et eadem deinde pagina iterum: Tertio (inquit) Februarij, primo statim dituculo Ioannes Nelsonus Sacerdos ob negatũ Reginae primatum Ecclesiasticum, & alia istiusmodi proditoria contra suam Maiestatem verba, è carcere Neugar ad locum supplicij tractus est, suspensus, exenteratus, & in partes dissecti, & 7. die eiusdem mensis Sherodus quidam ob eiusdem læsæ Maiestatis crimen, è castro Londinensi ad patibulum pertractus eodem mortis genere vitam finijt.

Fœmina nobiles condẽ-  
nata de au-  
ditã Missã.

Aliud exemplum ex publicis Regni Annalibus desumam. Holinsedus enim hæreticus perditissimus anno 1574. suæ Chronicæ, hæc verba habet. Anno Reginae 16. April. 4. Dominica Palmarum Londini comprehesi fuerunt tres illustres fœminæ, dum in adibus suis Missa celebranda interessent: Baronis nimirum Morlei uxoris cū liberis suis & multis alijs: & in altera ciuitatis parte eadem ipsa hora deprehensa est Equitis aurati vidua Guilforda, cum alijs multis fœmi-

feminis insignioribus: eodemq; momento capta est in parte diuersa alterius equitis vxor Bruna nomine cum alijs item in eius domo permultis, qui omnes propter hoc idem delictum carceri tradita fuerunt, & inde accusata, conuicta, & iuxta formam legis condemnata. Hactenus Holingshedus; nos veritatem prolixius astruamus. Absoluto Parlamēto & statibus Angliæ dimissis omnes rei, quantumuis facinori ac perdit generalē remissionem consequuntur: à qua tamen soli Catholici excepti sunt. Hinc anno 1581. qui fuit 23. Regni Elizabethæ, in actu parlamento, quo generalis illa venia continetur, hæc verba reperimus: Volumus tamen hanc gratiæ & veniæ generalem concessionem nullo modo ad eos extendi, qui in vltimo sessionis parlamento die, quod tēpla nostra visitare ac diuinis officijs interesse noluerunt, vel propter contumaciam in negotio nostræ religionis, iam in nostro Regno stabilitæ fuerint comprehensi. Constituimus proinde omnes istiusmodi captiuos beneficio generalis nostræ gratiæ, indulgētiæ & remissionis nullo modo frui debere, quoad quidē in dicta sua pertinacia ac inobedientia persistant. Anno 1585. qui fuit 27. Regni Elizabethæ mense Martio, in Parlamento lex longè crudelissima cōtra Catholicos per lata est. In cuius Principio statim dicitur quod etiam Edictum istud continet, puta Sacerdotes Angliā ingrediētes, hoc tantū agere, vt illā turbent ac Reginā occidāt. Quod cū author pro legis suo fundamēto accepisset, ac illas verbis acerbissimis infarcivisset, mox sui ipsius oblitus

oblitis, paragrapho nono eiusdem legis inquit: Constare autem nolumus scitum illud & quod in eo continetur, ad nullum se Jesuitam, Sacerdotem, Seminaristam, aut alium Sacerdotem, Diaconum, Religiosum, aut Ecclesiasticum (quomodolibet dictum) extēdere. Potest clarius, potest expressius, potest evidentius dici causam hujus persecutionis esse religionem? O veritas quantam vim habes: dum videlicet hostes etiam ac inimicos tuos quod res est cogis confiteri? Sunt certē hęc formalia actorum verba, sunt scita Capitulorum Parlamentarium, sunt Leges. Sūt Chronica, & sunt Annales. Videamus iā nunc etiam quemadmodum cum ijs Regina dictū conueniat.

Edictum dicit neminem Catholicorum religionis causa mori: Annales autem clamant viros nonnullos illustres ac Sacerdotes, patibulo appensos, exēteratos, ac in quatuor partes fuisse dissectos, quia nimirum Reginam pro summo Ecclesie capite agnoscere noluerunt. Hanc autem Religionis causam esse, quis sanus dubitat? Annales testantur multas primarias mulieres quod Missę interfuerant, iuxta legis tenorem fuisse condemnatas. Et quærat hic quispiam vtrum Angli Catholicos ob religionem occidant? Edictū dicit, neminem ob religionem vita, bonis, facultatibus, & libertate in Anglia priuari. At perhibent Annales multos Episcopos, Archiepiscopos, Prælatos, & Ecclesiasticos in magna dignitate constitutos, Ecclesijs, redditibus & beneficijs spoliatos & in carceribus pro-

*Hic mulieres interficiuntur eo quod Sacro Missa officio interfuerint.*

propter religionis nonnulla puncta pessimè  
fuisse tractatos. Quid est hoc aliud? quam li-  
bertatem, quam bona, quam vitam amittere?  
Quod si etiam omnibus istis autoritatibus  
destitueremus, illud tamen opinor suffice-  
ret, quod Capitula Parlamentalia quoslibet  
reos Hæreticos in libertatem asserentia so-  
los Catholicos inculpato ac innocentes car-  
ceribus, eximi non volunt. Potest ergo in  
Anglia adulter, potest homicida, potest la-  
tro, blasphemus, periurus, & homo quantū-  
vis flagitiosus gratiam obtinere, dummodò  
hæreticus sit; valere videlicet Capitulorum  
Parlamentalium: solus autem Catholicus,  
quia talis est, ab omni gratia exclusus est.  
Quæ cum ita certa ac ipsa meridiana luce  
clariora sint, audet adhuc Regina publicè di-  
cere in Anglia ob religionem neminem mo-  
ri, neminem bonis, facultatibus, & libertate  
spoliari? sed idcirco tantum quia proditores  
sunt, & quia legitimo suo Regi ac Domino  
repugnant? O impudentiam solis hæreticis  
propriam! videamus nunc etiam quibus  
rationibus barbarum illud edictum  
adeò manifestum mendacium  
confirmet.

*Rationes*

## CAPVT XXVI.

Tribus argumētis Edictū vtitur vt astruat neminem in Anglia ratione religionis interfici. Primum est, quia in processibus criminalibus contra Catholicos institutis, illi non alio titulo accusantur, condemnantur, & occiduntur, quàm læsæ maiestatis. Secundum est, quia in Anglia multi opulenti & præstantes viri, qui diuersam à Regina fidem tuentur nec vita, nec bonis nos aut libertate priuantur. Tertium, quia ad eò blandè & modestè cum diuersæ religionis hominibus agitur, vt nihil præter multam pecuniariam ab ijs exigatur, qui Ecclesias Anglicanas nolunt frequentare. Examinemus nunc tres istas rationes, ac earum pondus veritatemque consideremus: Posito enim quòd conclusionis falsitatem conuicerimus, eius etiam argumenta refellenda sunt, vt illa ipsa veritatem nostrā testificentur.

Primam rationem, quæ ait in processibus criminalibus nullā religionis, sed læsæ Maiestatis mentionem fieri, falsissimam esse ipsi processus testantur, in quibus plerisque non alterius delicti quàm religionis mentio iniicitur. Anno 1578. decima septima Februarij die, Londini Adolescens, imò puer quatuordecim annorum, liberalis admodum formæ Thomas Scherodus, post sex mensium captiuitatem, post catenas, post inedia, post alia plura tormenta in arce Londinensi patibulo appen-

Anno 1578.  
 Londini 14.  
 annorum  
 puer pro fide  
 Catholica  
 contrucidatus.

appensus est. At quare? Non egressus erat Angliam absque licentia, non fuerat Romæ, non vixerat in Seminarijs, non erat ordinatus à Papa, nunquam regnum turbare conatus fuerat, non accusabatur ut seditiosus Iesuita nec ut proditor condemnabatur. Cur ergo condemnabatur, quare accusabatur? Solū quia diuersis quæstionibus à Iudicibus institutis satisfacere nolens, confessus fuit penes Papam supremam Ecclesiæ esse potestatem. Atque hoc ex eorundem iudicum publicis actis constat ac liquet. Sub idem ferè tempus ac eadē in Londinēsi arce alius adolescēs laicus Cooperus dictus, non accusatus, non conuictus, sed in itinere Rhemos versus interceptus comprehenditur ac Marchio coronatur. Marco autem Tipeto quis nescit candenti ferro aures fuisse traiectas? Quis easdem bibliopolæ Roulando Ginx, & nobili Valangero amputatas esse ignorat? ob nullam planè aliā quā ob religionis causam; Tam anno etiam 1583. Ioannem Bodzum, & Ioannem Sladum, duos doctrina ac ingenijs excellentes adolescentes, alterum Vintoniæ, alterū Andoueri occisos constat; quod negarent Reginam in rebus Ecclesiasticis Papalem potestatem habere, quemadmodum ipsorum iudicum sententia declarauit. Similiter Anno 1584. Gulielmus Canterus Londini & Richardus Vitus Valliæ post atrocissima tormenta mortē perpessi sunt: alter quod librum Catholicum imprimi curauisset, alter quod Sacerdoti peccata sua cōfessus fuisset. Verū satis ut opinor exemplorū istud est, ad primā edicti rationē repellendam.

Plu-

*Supplicatio  
nobiliū  
Cathol. quā  
pro religione  
captiui Re-  
ginae tradi-  
derunt.*

Plura tamen qui scire desiderat, is ingentem copiam eo in libro reperiet, cuius titulus est: *Concertatio Ecclesie Catholicae in Anglia aduersus Calvinopapistas, & Puritanos, sub Elisabetha Regina.* Prodiit hic Treuiris anno 1588. extatque in eo supplicatio nonnullorum nobilium Catholicorum, quam pro religione capti, Reginae consilio exhibuerunt, explicantes in ea carceris miseras ac calamitates, iuxtaque humiliter obtestantes, quatenus poenarum acerbicatem nonnihil mitigaret. Illi ergo inter cetera sic aiunt: Si à sua Maestare quod petimus impetrare possemus (tamen si iam à multo tempore captiui teneamur & condemnati simus, quòd ad Calvinistarum templa & conciones accedere nolimus) vellemus equidem planè ac sincerè protestari, nos toto vitæ tempore nullam aliam ob causam quàm propter consciètiarum nostrarum scrupulos suæ Maestati obedire non posse: in reliquis autem illam pro nostra Domina, Principe & Regina clementissima velle agnosce-re. Potestne clarius ac expressius dici, nobiles illos incarceratos ac bonis suis ob religionem fuisse priuatos? Consideranti sanè mihi aliquoties asseuerationem cum qua falsitas ista in hoc edicto affirmatur, & facilitatem qua ea potest conuinci, abesse non posse videtur quin vocabula illa religio, proclitio, Catholicus, & perduellis, apud Anglos propriam rationem ac significationem habeant, quàm alia regna & prouinciæ nò agnoscant atque intelligant, siquidem in toto terrarum orbe Religio virtus est, quæ docet ho-

minem

minem cū debito interiore ac exteriori cultu Deum reuereri, Proditio autem est conspiratio contra personam vel statum Principis, in Anglia autem vocabula ista ita confunduntur vt religio & proditio pro eodem sumantur. Hinc postea leges cōtra eos qui Catholicam Religionem profitentur rogauerunt, planè ac si eadem ratione qua Catholici sūt, etiam proditores ac perduelles debeant censerī. Ponamus exemplū. Mandat Regina ne quis sub vitæ poena ordines à Papa accipiat, ne Missam dicat, ne alicui confiteatur, ne bullam, Breue, & Papales litteras secum ferat, ne quenquam ab hæresi, vel Schismate absoluat, ne se absolui aut reconciliari patiatur. Mandat ne quis res sacras Roma delatas, vt Agnos Dei, cruces, imagines, granaque indulgentiarum secū portet. Quisquis autem horum mādatorum aliquod præuaricatus fuerit, hunc illa pro proditore, Papæ amico, suo hoste, ac supremæ suæ spirituali potestati cōtrario habebit, ac vt talē persequetur, affliget, & trucidabit. Atque hinc omninò est quòd qui Missam dixerit, qui confessus fuerit, qui peccatorem absoluerit, qui hæreticum Ecclesiæ reconciliauerit, qui reliquias, crucem aut alia secum tulerit, proditor audiat ac nominetur. Quin cū isthæc omnia actus sint Catholicæ religionis, dicunt eos rebellum, seditiosorum, Regiæ hostiū ac coronæ suæ aduersariorum esse, ac vt tales tractari oportere: quia nimirum in Nomenclatore Ministrorum Reginarum idem est religio quod proditionem quampiam Catholicam

*Fœmina demencia ac rabies.*

tho-

tholicorum fidem concernentem faceres idē quod rebus nouis studere. Vnde ad extremū consequitur neminem illos propter religionem, sed tantummodo ob perfidiam rebellionemq; occidere; quippè cū apud eos maior proditio rebellioque non sit, quā Catholicū esse, & tale aliquid facere, quo Catholicum te monstres ac fatearis. Quod sanè euentissimum argumentum est odij illius, quo miseri isti Deum & sanctam eius fidem prosequuntur, quod videlicet nullum delictum enormius, & grauius putant reperiri, quā esse Catholicum. Secunda ratio, quæ ostendit multos diuites Angliæ contrariæ religionis nequaquam tamen vita & bonis suis spoliari. Antea satis refutata est, cū dicemus multos propter religionem Catholicā vitam ac libertatem amisisse. Illud itaque tantum addo, secundam isthanc rationem, tertiæ aduersari, quæ Regiæ moderationem in certa pecuniæ summa exigenda commendat. Si enim Catholici poenæ loco pecuniam solunt, nunquid id facere coguntur, quia Catholici sunt? Si autem illorum bona ijs adiuntur, nunquid iam secunda ratio corruiat? Obseruemus autem & hoc loco edictum certam mulctæ summam non ponere, quod videlicet fide propemodum maior est. Ego sanè non Turcam, non Tartarorum Principem, non denique vllum subditorum suorum hostem, tam graue suis pondus ac tributū, propter religionis odium imponere existimo.

Quilibet Catholicus, cuiuscunque ætatis conditionis, ordinis & dignitatis, vir ac mulier,

*Ideo persequuntur  
Catholicos  
haeretici si  
mulctam  
impositam  
soluere recusant.*

lier, si decimum septimum annum agat, Hæreticorum Ecclesias adire, aut singulis mensibus quatuor libras Anglicas, soluere cogitur: Quæ quidē summa ad sexaginta sex scutos excurrit. Sed neque hac summa persoluta Deo in fide Catholica seruire illis permittitur, imò semper captiui detinentur & inter timores perpetuas vitam degunt. Si missæ intersunt, aliam mulctam soluunt: si peccata Sacerdoti confiteantur, vt proditores puniuntur. Atque hoc modo per singulos sanctæ religionis nostræ articulos transcurrere possemus. Iam quoties contingit, vt Catholicus quispiam mulcta persoluta, quia hæreticorum templa frequentare voluit, postea etiam omnibus bonis exuitur; Et ita in eadem petitione, quam supradicti nobiles captiui Regio consilio exhibuerunt, dicitur: recurrimus ad maiestatis suæ clementiã, & ad misericordiam Dominationum vestrarum, supplicantes humiliter, vt considerent quantæ patrimoniij nostri angustia sint, & quàm omninò exiguas opes terra nobis nostra suppetet, ad soluendum pœnas pecuniarias nobis impositas; tùm vt etiam periculi recorderentur, in quo constituti sumus, ne videlicet contagioso aliquo morbo inficiamur, propter aëris corruptionem, angustias carceris, multitudinem captiuorum, & multitudinē infirmorum. Quæ omnia nos impellunt & cogunt apud vos supplicare, vt pro nobis apud suam maiestatem intercedant: primò quatenus illius gratiam consequi mereamur, ac deinde vt nobis pœnas pecuniarias ita mitiget

k

tiger

tiget, illas ut pendere possimus, remanente tantum nobis aliqua recula, ea nos, uxores afflictas, ac filios mendicos, sustentare valeamus. ac denique, ut qui iam diu catenati ambulamus, liberiores aliquantò & minus atrocem carcerem habeamus. Verum finis sit huic capitulo, siquidem de materia ista, doctum & grauem librum scripsit Illustrissimus & Reuerendissimus Cardinalis Guilielmus Alanus, respondens imprudenti, & insulso cuidam hæretico, qui tractatum scribere ausus est, quem *Iustitiam Britannicam* inscribit: in quo impudentissimè astruere conatur, neminem Catholicæ religionis ergo, in Anglia plecti; prout à nobis libro secundo dictæ historiæ fuit declaratum.

*Edictum istud acerbissimum, & toti Angliæ intolerabile est.*

CAPVT XXVII.

**E**DICTUM istud Regiæ Elizabethæ, non modo impium est contra Deum, stolidum & falsum contra Papam, oppositum Regi Catholico, crudele contra Seminaristas & Iesuitas; sed ijs etiam infame, & ignominiosum, qui regnum illud administrant.

Potestne maior infamia Regiæ aspergi, quàm si iuste ac merito per vniuersum terrarum orbem inhumana, crudelis, & barbara, existimetur? Si enim benignitas magnis Principibus propria est, & si propter illam amantur, laudantur, & respectantur, etiam ab ijs ad quos se clementia illorum extendit, crudi-

delicet certe summoperè odisse debent & execrari. Quæ autem crudelitas in vniuerso terrarum orbe, Anglicanæ potest comparari? Quæ religionem, innocentiam, sanctitatem, eruditionem, nobilitatem, canos, teneram ætatem, quemlibet sexû & ordinem adedò barbarè persequitur. Quæ natio, quis Rex, quæ prouincia ita hodie ab hominû societate & cõmunionem seiuncta est? in qua Anglicanæ sequitæ similia possis inuenire? Turcæ Christianos in sua religione tolerant, Lutherani in Germania Catholicos patiuntur, absque vlla vi & oppressione; similiter in Gallia & Scotia Caluinistas nõ paucos inuenis, tamen si sæpè populari & militari, seditioni ansam porrexerint. Scythæ & Barbari, eos non lædunt, à quibus non offenduntur, tamen si aliam, & à sua diuersam foueant religionem. In sola autem Anglia terminus & modus cõtra Catholicam religionem sæuendi, non inuenitur; imò quantò quis fidelior Reginæ minister cupit videri, tantò crudeliùs innocentium sanguini violentas manus immergit. Et faciunt tamen ista, qui humani, politici, & populares audire volunt; quique mirabiliter sibi gratulantur: si audiant administrationes suas moderatas, faciles, legibus antiquis, & laudabilibus Angliæ consuetudinibus conformes esse, & existimari. O ignorantiam legum antiquarum, si tales illas esse credunt! O incredibilem impudentiam! si illas cognoscendo, persuadere nobis volunt, ea quæ contra Deum & sanctos illius faciunt, antiquis regni Britannici legibus esse conformia.

*Sola Anglia  
sanguine  
Catholicorum  
expleri na-  
quit.*

Istæ enim leges, quas edictum commemorat Anno vigesimo quinto Regni sui à Rege Eduardo tertio contra Iesæ Maiestatis reos rogatæ sunt: in quibus casus illius criminis assignantur, inter quos sunt contra Principis vitam coniurasse, aut exercitum contra illum ducere, quæadmodum manifestè potest confirmari. Hinc omnes temporis nostri politici, qui ad gubernacula Regni Anglicani sedent, dicunt, tot illustrium ac innocentium hominum cædes in Eduardi tertij legibus esse fundatas, propter eandem planè consequentiam, quam supra retulimus. Sacerdos est, ergo & proditor: supremam potestatem penes Papam esse confitetur, ergo Reginae hostis est: Missam legit, ergo Consiliarios sustollere vult: Confitetur & reconciliat, ergo exercitum contra regnum ducit; quia nimirum in Anglicis Nomenclatoribus Catholicus proditori æquiualeat, & quia sub synonimis vna ac eadem res latet.

*Desolatum  
Angliæ regnum ac desolabile.*

Quod si etiam miseras & ærumnas intueamur, quæ ex hoc edicto consecutæ sunt, constituemus reuera illud longè grauissimum, ac intolerabile planè debere videri. Quæ enim maior seruitus, quæ grauior miseria potest reperiri, quàm omnes Patres familias, regni vniuersi ad eò rigidum examen, putidam diligentiam, & puerilem curiositatem, in domesticis suis examinandis debere adhibere? Quam graue istud onus, & quàm vasta moles pro regno vniuerso istud est? Quàm difficile inquisitoribus, quàm acerbum inquisitis, quàm ingratum examinantibus, & quàm atrox

atrox examinatis? Si vnus explorator integrum populum potest affligere, quid innumeri exploratores ac persecutores in quolibet regno facere non audebunt? Quantum tu illorum esse putas? qui vel senectute, vel infirmitate, vel alio infortunio impediti, non scribunt, scripta non conseruant, & conseruata Commissarijs exhibere non possunt? Quantas occasiones edictum istud vindictæ, cupiditati, inuidiæ, crudelitati, & perfidiæ, putas patefacere? Quot inculpatores, omnibus suis bonis spoliari, vt inobedientes, ac edicti transgressores, propter Commissarij morositatem, hostis malevolentiam, exploratorum falsam accusationem, scribarum cupiditatem, & omnium reliquorum iustitiæ ministrorum impietatem, crudelissimè tractari, plecti, & excarnificari? grauis omninò res est, neminem Angliæ regnū ingredi posse qui non millies interrogetur, & ad mille iuramenta adigatur, grauius autem est, quòd vniuersum istud regnum tanquā carcer clauditur, extra quem sine expressa Regiæ licentiæ pedem efferre non potes: Vnde ad extremum consequitur, neque eos qui intrant, neque eos qui exeunt, ab istis se molestijs posse liberare.

Quæ verò miseria illa est viatorem ad hospitium, ad tabernam, & ad diuersorium cōcidentem, dum edit, dum bibit, toties nomine suo, de vita, de religione, interrogari? Quæ agendi ratio quemlibet domus suæ Dominum in ea securum esse non posse, sed cōtinuò debere expectare vt aliquis Regiæ

auctoritate armatus se inuadat, ac bonis omnibus euertat? Idque in omnibus ciuitatibus, oppidis, pagis, Prouincijs, & totius Regni Parochijs? Cui isthoc non intolerabile pondus, non insupportabile iugum, non res omnium miserima esse videatur? Quis Consiliarios talia constituentes sapere iudicet, si quidem quod faciunt, & periculum quod ipsos subsequi potest melius non perpendunt? Maneat proinde eos non tantum impios contra Deum à bonis omnibus, non modò crudes à quibuslibet ratione præditis, sed imprudentes etiam ab vniuersis Rerumpub. ac Regnorum peritis existimari. Quis neget solam illam barbariem & immanitatem cum qua Catholici Anglicani tractantur, defectionis & tumultus posse esse causam? Cum enim tantus diuitum ac potentum Catholicorum numerus in Anglia reperiatur, si videant propter eam se religionem affligi & molestari in qua ipsi nati, maiores autè sui mortui sunt; si cogitent terribilem illam persecutionem, à tot iam annis inceptam, indies crescere & augeri, quòd quidem aliqui supersint qui illam foueant, regnumque illud destruere euertereque satagant: Quid mirum foret, si patientia in desperationem, ac longanimitate in furorem conuersa, non tantum Catholici, sed etiam hæretici, eorum agnati tot ex suis indies occidi mactarique conspicientes defectionem molirentur? nunquam à periculo caruit nimium subditos opprimere. Pleni sunt Historicorum libri, ex quibus perspicimus sæpenuerò violenti-

lenti-

lentiam regni turbasse, imò eueruisse: vniuf-  
que Principis crudelitatem exacerbatis sub-  
ditis, respectum, obedientiam, ac vitam et-  
iam perdidisse. Quod si iam Catholicorum  
afflictioni, Hæreticorum oppressio, & into-  
lerabile iugum, quod edicti seueritas illis  
imponit addatur, quid amabo sperari: quid  
expectari potest? Considerent m. hi hæc edi-  
cti illius authores, cogitent nullam totius  
orbis nationem toties in regimine mutasse,  
quoties sua cogitent contemptum Religio-  
nis plerumque istas mutationes fuisse subse-  
cutas, prout ex eo colligere est, quod Gil-  
das sapiens, & venerabilis Beda, ac alij pru-  
dentes Anglicarum rerum scriptores obser-  
uauerunt.

---

*Cum Edicta hæc tam falsa sint, cur pu-  
blicantur.*

CAPVT XXVIII.

Sciscitabitur fortassis non nemo hoc loco  
Sicut edicta tam acerba, crudelia, ac terri-  
bilia, à Regina, quæ sicut mulier est, ita plus  
pacis quàm belli, plus lenitatis quàm crude-  
litas, plus blanditiarum quàm tormnētōrū  
amica esse deberet? Considerato præsertim  
periculo quod illa sibi creat, rogentur, per-  
ferantur, ac publicentur? Sciscitabitur in-  
quam, non nemo, & iustè sanè nec immeritò:  
verùm vt interrogationi isti satisfaciamus,  
antè videndum est, quis hodie in Anglia sta-  
tus, quod regimen, & quis denique illius gu-  
bernator sit: Quorūlibet. n. regnorū admini-  
stratio